
Nya anslag från VR, RJ och FAS

Den statsvetenskapliga forskningen i Sverige är starkt beroende av extern finansiering. Sedan 
länge har tre institutioner haft en särställning när det gäller finansiering av forskning inom stats-
vetenskapens traditionella kärnområden, nämligen Vetenskapsrådet, Riksbankens jubileums-
fond och FAS. Konkurrensen om forskningsanslag är i dag mycket hård och de projekt som ges 
anslag får därmed i någon mening anses representera forskningsfronten inom svensk statsve-
tenskap. 

Det är av allmänt intresse att delge hela ”statsvetarsverige” information om innehållet i denna 
nya forskning. I stort sett alla de forskare som erhållit nya projektbidrag i statsvetenskap för år 
2012 från Vetenskapsrådet, Riksbankens jubileumsfond och FAS publicerar därför en samman-
fattning av sin forskningsansökan i tidskriften. (Av utrymmesskäl har vi begränsat redovisningen 
till bidragsformerna projekt och program i den ordinarie utlysningen.)

Miljö och politik i Anthropocen: 
orsaker och effekter av miljöpolicy 
i ett komparativt och longitudinellt 
perspektiv

Andreas Duit & $omas Sommerer

Detta projekt utgår från två huvudfrågor:  
1. Vad förklarar skillnader mellan länder i 
hur de har svarat på miljöproblemens utma-
ningar genom att upprätta policys och regle-
ringar av olika miljöproblem?, samt 2. Finns 
det ett samband mellan mer omfattande och 
stringent reglering av miljöproblem och en 
bättre miljö? Det är välkänt att miljöproble-
men har tilltagit i allvar och omfattning. Min-
dre uppmärksammat är att det också skett en 
motsvarande tillväxt i statens och samhäl-
lets åtaganden på miljöområdet: från att ha 
varit ett litet specialområde har miljöpolicy 
och naturvård nu kommit att bli ett av statens 
centrala ansvarsområden i de flesta utveck-
lade ekonomier. Ett väletablerat resultat från 
tidigare forskning är att det skett en massiv 
tillväxt av regulativ kapacitet på miljöområ-

det; sedan 1970-talet har stater inrättat en 
stadigt ökande mängd regleringar, institutio-
ner, och policys på miljöområdet. Däremot 
vet vi ganska litet om vad som driver denna 
utveckling, och vi har ännu sämre kunskap 
om konsekvenserna av den för miljön – finns 
det ett samband mellan regulativ kapaci-
tet och lösande av miljöproblem? Genom 
att samla in och koda data för nio miljöpoli-
cyområden i 38 länder sedan 1970 kommer 
projektet att kunna besvara dessa grundläg-
gande frågor om hur samhället reagerat på 
miljöproblemen. Därtill kommer projektet att 
kunna adressera långvariga forskningsdebat-
ter om huruvida rika länder exporterar sina 
miljökostnader till fattigare ekonomier, samt 
generera evidensbaserad kunskap om vilka 
policyinstrument som är mest effektiva för 
att lösa olika typer av miljöproblem.
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